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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm;

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm 2023:
1. Về kinh tế:
1.1. Sản xuất nông nghiệp:
a. Về trồng trọt: Cây hàng năm với tổng diện tích gieo trồng là 18ha chủ

yếu là rau đậu các loại giảm 09ha so với cùng kỳ năm trước. Cây lâu năm cụ thể:
cây tiêu diện tích 23ha, năng xuất 9 tạ/ha diện tích giảm 12ha so với cùng kỳ năm
trước; cây điều 112ha, năng suất trung bình 6,1tạ/ha, diện tích giảm 12ha so với
cùng kỳ năm trước; cây cao su 2014 ha  năng xuất 26tạ/ha, diện tích tăng 07ha so
với cùng kỳ năm trước. 

b. Về chăn nuôi - thú y: Trong 06 tháng đầu năm 2023 tình hình chăn nuôi
trên địa bàn thị trấn tương đối ổn định, không xảy ra tình hình dịch bệnh. UBND
thị trấn đã chỉ đạo cán bộ thú y phối hợp với các đơn vị tiến hành tiêm phòng dịch
bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn theo kế hoạch (02 đợt), đồng thời tiến
hành phun tiêu độc, khử trùng nhằm phòng chống dịch đồng thời rà soát xây dựng
xây dựng hồ sơ vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh trên địa bàn thị trấn.

c. Công tác PCTT & TKCN: UBND thị trấn thường xuyên theo dõi và nắm
bắt tình hình phòng chống thiên tai trên địa bàn; đồng thời ban hành Kế hoạch thực
hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm
2050; Kế hoạch Phòng, chống thiên tai năm 2023 và giai đoạn 2021-2025 trên địa
bàn thị trấn... kiện toàn lực lượng xung kích PCTT & TKCN thị trấn để đảm bảo
công tác PCTT trên địa bàn. UBND thị trấn cũng đã ban hành Quyết định giao chỉ
tiêu thu quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2023.

1.2. Về sản xuất công nghiệp:
Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia ước đạt khoảng 100%. Nhìn

chung trong 6 tháng đầu năm không có tình trạng cắt điện trên diện rộng, đảm bảo
nhu cầu sinh hoạt và sản xuất của người dân và doanh nghiệp.

UBND thị trấn đã phối hợp với các đơn vị liên quan trong triển khai đầu tư
hạ tâng và thu hút đầu tư khu công nghiệp Tân Khai II

Tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ sở sản xuất kinh doanh,
doanh nghiệp trên địa bàn thị trấn tương đối ổn định.

1.3. Về môi trường, xây dựng và quản lý đất đai: 



a.Về Môi trường: Công tác tác thu gom rác cơ bản ổn định, UBND thị trấn
đã ký hợp đồng với đơn vị thu gom mới lịch trình ngày thu gom 01 lần, tình trạng
rác ứ đọng cơ bản không còn xảy ra. Trong 06 tháng đầu năm 2023 UBND thị trấn
triển khai phát động công tác tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn thị trấn; cụ
thể đã tổ chức phát động 01 đợt dọn dẹp vệ sinh các tuyến đường ở 07 khu phố,
nơi công  cộng; 02 đợt dọn dệp vệ sinh nơi công sở. Tổ chức treo băng rôn từ ngày
21/03/2023 đến ngày 28/03/2023 tại các điểm khu dân cư và 02 địa điểm công
cộng với khẩu hiệu “ Tiết kiệm nước để bảo vệ hành tinh của chúng ta ”, “Tiếp cận
với nước an toàn là quyền bình đẳng của mỗi người”.

Kiểm tra công tác môi trường 01 đợt: Kiểm tra nhắc nhở môi trường 01 hộ
gia đình chăn nuôi gia súc; 01 hộ gia đình chăn nuôi gia cầm, 01 hộ sản xuất gây
tiếng ồn đã báo cáo UBND huyện.

b. Xây dựng: Trong 06 tháng đầu năm 2023 UBND thị trấn đã tổ chức tuần
tra và phối hợp tuần tra qua đó chưa phát hiện trường hợp vi phạm trong hoạt động
xây dựng trên địa bàn. UBND thị trấn đã phối hợp phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện,
thẩm định cấp phép nhà ở riêng lẻ với 40 trường hợp. Ký xác nhận chỗ ở hợp pháp 35
trường hợp.

- Về công tác xây dựng đường giao thông: Trong 06 tháng đầu năm 2023
UBND thị trấn tiếp tục triển khai thi công xây dựng đường đường bê tông các công
trình còn tồn động đã đăng ký thực hiện trong năm 2022.

c. Quản lý đất đai: Trong 06 tháng đầu năm UBND thị trấn đã xây dựng kế
hoạch kiểm tra, giám sát về quản lý đất đai, môi trường và khoáng sản trên địa bàn
thị trấn năm 2023. Phối hợp đã tiếp nhận, giải quyết liên quan thủ tục hành chính lĩnh
vực đất đai cho công dân; tổng số hồ sơ phối hợp tiếp nhận 48 lượt hồ sơ, cụ thể: Đăng
ký biến động quyền sử dụng đất 26 trường hợp; Cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyến
sử dụng đất 13trường hợp. Xác nhận khác: 09 trường hợp.  

d. Xử lý vi phạm hành chính: Lĩnh vực xây dựng: 03 trường hợp (đã nộp phạt)
với số tiền 7,5 triệu đồng; 01 trường hợp trong lĩnh vực chăn nuôi xử phạt 2,5 triệu đồng
(chưa nộp phạt); 04 trường hợp đất đai ra quyết định yêu cầu khắc phục hậu quả do vi
phạm.

1.4. Về thương mại - dịch vụ:
Các hoạt động thương mại, dịch vụ và chợ truyền thống tiếp tục được duy

trì; tình hình hàng hóa trên thị trường ổn định; việc cung ứng lương thực, thực
phẩm, nhu yếu phẩm cho người dân được duy trì ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu
dùng cơ bản của người dân, không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng, thiếu hàng,
tăng giá đột biến, đặc biệt là đối với các mặt hàng thiết yếu.

1. 5. Tình hình thu - chi ngân sách:
Tổng giao thu ngân sách địa phương là 7,385 tỷ đồng, thực hiện 6 tháng 

đầu năm là 2,824 tỷ đồng, đạt 38,24% dự toán huyện giao và HĐND thị trấn 
giao. Tổng giao chi ngân sách là 7,385 tỷ đồng, thực hiện 6 tháng đầu năm là 
3,525 tỷ đồng, đạt 52,27% dự toán huyện giao và HĐND thị trấn giao.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:
2.1. Giáo dục – đào tạo: 



Trên địa bàn thị trấn hiện có 5 trường học, 102 lớp học và 172 giáo viên.
Trong đó: có 2 trường Mần non, 2 trường Tiểu học, 1 trường Trung học cơ sở với
tổng số học sinh là 3.538 em. Trong đó có 3/5 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ
1. Công tác dạy và học tại các trường trên địa bàn thị trấn luôn được các cấp, các
ngành chú trọng, quan tâm. Các trường luôn thực hiện nghiêm kế hoạch giáo dục
theo quy định của Bộ GD&ĐT đã hoàn thành nội dung chương trình năm học và tổ
chức Tổng kết năm học đúng thời gian quy định theo sự chỉ đạo của Sở Giáo dục
và Đào tạo, kết quả: 

- Cấp mầm non đã hoàn thành chương trình dạy và học theo quy định của
Bộ GD &ĐT; 

- Cấp tiểu học học sinh xuất sắc đạt 37.2%, học sinh Tiêu biểu Vượt trội
14.7%, học sinh hoàn thành chương trình lớp học 99.5%, chưa hoàn thành lớp học
0.5%. 

- Cấp THCS học sinh đạt loại khá, giỏi đạt 49.31%, 46.21% đạt loại trung
bình, 4.29% đạt loại yếu, không có học sinh xếp loại hạnh kiểm yếu. 

2.2. Về Y tế
Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia .Trong 6 tháng đầu năm đã

khai tiêm vaccin phòng chống dịch covid -19 mũi 3,4 được 156 người, cho trẻ từ
05 đến đưới 12 tuổi: 66 trẻ; Tiêm trẻ phòng bệnh lao 20 trẻ; Tổng số bệnh nhân
SXH: 15 cas , Hàng tháng cộng tác viên sốt xuất huyết vãng gia, giám sát diệt
lăng quăng tại hộ gia đình (50 hộ/ 1KP / tháng ). Tỷ lệ Trẻ dưới 1 tuổi được tiêm
ngừa đầy đủ là 100/235, đạt tỉ lệ 43%;  Tỷ lệ duy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi là
22/838 chiếm tỷ lệ 2.6 % . Xử lý 03 ổ dịch ở các khu phố 1, 5. Công tác quản lý,
theo dõi và chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân được tuyên truyền và thực hiện tốt
đặc biệt là các bà mẹ, trẻ em và các bệnh nhân bị thâm thần, HIV… Đẩy mạnh
thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, bảo hiểm y tế toàn dân. Nâng cao
hiệu quả y tế dự phòng chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh. 6 tháng
đầu năm tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được 02 lần đạt 66,7% so
với chỉ tiêu nghị quyết đã đề ra. 

2.3. Về văn hóa – Thông tin: 
- Các hoạt động văn hóa – thông tin đáp ứng nhu cầu người dân, kịp thời

phản ánh các sự kiện và tình hình về kinh tế, chính trị, văn hóa - xã hội, quốc
phòng - an ninh của thị trấn. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày kỷ
niệm, cụ thể: triển khai các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm
2023; tham gia hội thi gói bánh chưng, bánh tét, mừng Đảng, mừng Xuân Quý
Mão; tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(03/02/1930 -  03/02/2023);  ngày Giải  phóng Bình Phước 23/3/1975;  ngày giải
phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/04/1975 và Quốc tế lao động 01/05;
Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/05/1954; ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh
19/05/1890;... 

- 06 tháng đầu năm 2023 có: 3.709/3.732 đăng ký gia đình văn hóa và đăng
ký thực hiện cuộc vận động Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt, đạt tỉ lệ
99,4%.



- Tham gia Liên hoan văn nghệ quần chúng huyện Hớn Quản năm 2023 với
giải nhì toàn đoàn.

- Công nghệ thông tin: 42/42 thành viên tổ công nghệ cộng đồng tham gia
khóa học Onetouch lớp 3 với kết quả thi đạt 100%; tham dự Hội nghị sơ kết 01
năm triển khai Đề án 06/CP và tổng kết hoạt động của ban chỉ đạo chuyển đổi số
năm 2022; tham dự tập huấn hướng dẫn tra cứu thông tin Công dân trên cơ sở dữ
liệu quốc gia về dân cư; tham dự tập huấn trực tuyến hướng dẫn xây dựng hồ sơ đề
xuất cấp độ an toàn thông tin cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh năm 2023.
Triển khai cài đặt ứng dụng định danh điện tử VneID, thành lập đoàn đi kiểm tra
cài đặt phần mềm ứng dụng Định danh điện tử quốc gia VNeID trên địa bàn thị
trấn Tân Khai.

- Đài truyền thanh thị trấn tiếp sóng và phát các chương trình từ Đài tiếng
nói Việt Nam, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Bình Phước và Đài Phát thanh
truyền hình huyện. UBND thị trấn thường xuyên tuyên truyền trên trang thông tin
điện tử của thị trấn và các trang mạng xã hội.

2.4. Về hoạt động thể dục - thể thao
- Hiện trên địa bàn thị trấn có 03 sân bóng đá cỏ nhân tạo, 01 sân bóng đá

nền đất, 03 sân cầu lông, 03 sân bóng chuyền, 02 câu lạc bộ yoga, 02 câu lạc bộ
thể hình các cơ sở này đều do người dân tự đầu tư thành lập, hoạt động thường
xuyên đáp ứng nhu cầu luyện tập thể thao của ngừơi dân. Ngoài ra trên địa bàn thi
trấn hiện có 7 câu lạc bộ dưỡng sinh (6 câu lạc bộ ở các khu phố và 01 câu lạc bộ
của thị trấn), 08 câu lạc bộ thơ ca, văn nghệ và 04 câu lạc bộ cờ tướng, 02 CLB cầu
lông, 01 CLB dân ca. 

- Tham gia giải bóng đá Tứ Hùng chào mừng Đại hội Liên đoàn lao động
huyện kết quả đạt giải nhì,

- Tham gia giải chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân đạt giải khuyến khích.
2.5. Về lao động việc làm và chính sách xã hội
a) Chính sách cho người có công, công tác bảo trợ xã hội: Thực hiện chi trả

trợ cấp 6 tháng đầu năm đầy đủ. Giải quyết 58 hồ sơ chế độ chính sách, bảo trợ xã
hội đầy đủ, kịp thời.

b) Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội: 
-  Triển  khai  thực  hiện  kế  hoạch số  12/KH-UBND ngày 31/01/2023 của

UBND thị trấn về Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững hàng
năm trên địa bàn thị trấn Tân Khai năm 2023, theo đó trong năm 2023 tổng số hộ
nghèo là 05 hộ, đăng ký giảm nghèo 01 hộ. Đến nay đã giảm được 1 hộ nghèo do
chết.

- Dịp tết nguyên đán Quý Mão 2023 các cấp các ngành đã phối hợp tổ chức
vận động các tổ chức, cá nhân trao tặng cho các đối tượng là gia đình chính sách,
nạn nhân da cam, hộ nghèo, cận nghèo, hộ gặp hoàn cảnh khó khăn 1.113 phần quà
tổng trị giá 394.250.000 đồng

c) Công tác lao động - việc làm - đào tạo nghề: thực hiện giải quyết ký xác
nhận 298 hồ sơ xin việc.



d) Bảo hiểm y tế: Trong 6 tháng đầu năm 2023 UBND thị trấn đã triển khai
thực hiện bao phủ được 12.209/15.636 người đạt 78,08% so với chỉ tiêu được giao

2.6. Công tác dân tộc - tôn giáo
+ Công tác dân tộc: Trên địa bàn thị trấn Tân Khai có 11 dân tộc anh em,

công tác tổ chức, phổ biến, tuyên truyền pháp luật cho Người có uy tín là người
đồng bào DTTS, nhân dân là người đồng bào dân tộc thiểu số luôn được các cấp
chính quyền địa phương quan tâm triển khai thực hiện tốt. Dịp Tết nguyên đán
Quý Mão các cấp các ngành đã phối hợp vận động trao tặng 150 phần quà trị giá
45 triệu đồng cho người đồng bào dân tộc thiểu số, đồng thời tổ chức thăm hỏi
chúc Tết đối với người có uy tín và người có uy tín trước đây đã nghỉ việc.

+ Công tác tôn giáo: 
Hiện trên địa bàn thị trấn có 03 tôn giáo lớn đang hoạt động gồm: Phật Giáo, Công
giáo, Tin lành. Ngoài ra trên địa bàn thị trấn còn có một số ít tín đồ của các tôn
giáo khác như: Đạo Cao đài, Phật giáo Hòa Hảo, Hồi giáo. Các tôn giáo trên địa
bàn duy trì sinh hoạt tôn giáo đúng quy định. Duy chỉ có 01 trường hợp tụ tập sinh
hoạt tôn giáo không đúng nơi quy định UBND thị trấn đã phối hợp với Công an
huyện lập biên bản và ký cam kết không tái phạm. Dịp Tết nguyên đán chính
quyền địa phương đã tổ chức thăm hỏi chúc tết các cơ sở tôn giáo, các cơ sở tôn
giáo cũng thăm hỏi động viên chúc tết đối với chính quyền địa phương và các cơ
sở tôn giáo cũng tổ chức tặng quà đối với đồng bào nghèo tổng số 663 phần quà trị
giá 226.400.000 đồng.

Trong 6 tháng đầu năm các cơ sở tôn giáo trên địa bàn thị trấn luôn chấp hành tốt
theo Luật Tín ngưỡng tôn giáo số 02/2016/QH14 ngày 18/11/2016, các chủ trương
của Đảng, nhà nước và các quy định của địa phương. Đồng bào tôn giáo đều tin
tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, công tác quản lý điều hành của nhà nước và
chính quyền địa phương, đóng góp công sức của mình vào công cuộc xây dựng đất
nước ngày càng giàu đẹp, văn minh. Giữa chính quyền địa phương và các cơ sở tôn
giáo luôn bảo đảm thông tin 2 chiều. Mặt khác UBND thị trấn luôn phối hợp tốt
với Cán bộ an ninh huyện phụ trách địa bàn thị trấn qua đó tình hình an ninh tôn
giáo trên địa bàn thị trấn tương đối ổn định.

3. Quốc phòng, an ninh và nội chính: 
3.1. Về Quốc phòng: Duy trì nghiêm các ca, kíp trực bảo đảm theo đúng quy

định. Tổ chức rà soát phúc tra nắm nguồn thanh niên nằm trong độ tuổi 17 của thị
trấn Tân Khai chuẩn bị đăng ký NVQS vào tháng 4 hàng năm. Thị trấn đã tổ chức
bàn giao 18 thanh niên lên đường nhập ngũ (  trong đó NVQS 13 thanh niên,
NVCA 05 thanh niên) đạt 100% so với chỉ tiêu được giao.

Tổng số vũ khí 18 khẩu, tổng đạn 180 viên: 05 khẩu CKC, 09 khẩu K63, 04
khẩu AR15; cập nhật ghi chép sổ sách thường xuyên, lau chùi, bảo quản theo chế
độ ngày, tuần không để hư hỏng xuống cấp.

Chấp hành nghiêm quy định về quản lý chìa khóa tủ súng SSCĐ. Giáo dục
huấn luyện cho các đối tượng về tính năng chiến thuật, cách tháo lắp bảo quản
VKTB được biên chế. Tiếp tục thu gom và đề nghị cấp trên xử lý bom, đạn vật nổ
còn sót lại sau chiến tranh bảo đảm an toàn. 



Tổ chức cho lực lượng dân quân thường trực thị trấn tăng gia sản xuất cải thiện
bữa ăn bằng cách trồng rau xanh và thả cá.

3.2. Về An ninh: Đẩy mạnh, thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh quốc
gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả các kế hoạch
phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phát động phong trào trong quần chúng nhân
dân góp phần tạo môi trường thuận lợi cho việc phát triến kinh tế - xã hội, quôc
phòng - an ninh trên địa bàn, kêt quả như sau:

- Công tác đảm bảo an ninh chính trị: Tiếp tục được giữ vững ổn định; đảm
bảo an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và trên địa bàn.
Công tác giữ gìn an ninh nội bộ được chú trọng thực hiện, công tác bảo vệ BMNN
được đảm bảo. Tình hình tranh chấp khiếu kiện không để phát sinh mới, diễn biến
phức tạp. Quần chúng nhân dân tiếp tục tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản
lý của Nhà nước, ủng hộ việc triển khai các chủ trương, chính sách phát triển kinh
tế xã hội của địa phương.

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và VPPL:
+ Về tình hình an ninh chính trị: Không xảy ra vụ việc nào, so với cùng kỳ

năm 2022 không tăng, không giảm (0/0).
+ Về phạm pháp hình sự: xảy ra 11 vụ so với cùng kỳ năm 2022 tăng 03 vụ

(11/08) điển hình là các vụ trộm cắp tài sản trải đều các khu phố.
+ Về vi phạm tệ nạn xã hội: ma túy 03 vụ, không tăng không giảm (03/03).
+ Về vi phạm hành chính: phát hiện và lập hồ sơ 42 trường hợp trên tất cả

các lĩnh vực cư tú, giao thông và ANTT. Đã tham mưu ra quyết định xử lý với số
tiền 45,575,000đ nộp vào Ngân sách Nhà nước.

+ 06 tháng đầu năm 2023 LLCA thị trấn đã Phối kết hợp với Công an huyện,
Đoàn Thanh niên thị trấn tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ được 01
đợt có sự thu hút của 350 học sinh tham dự. Huy động LLCA thị trấn tham gia
tuần tra kiểm soát 06 lượt, phát hiện và nhắc nhỡ 20 trường hợp và ra Quyết định
xử phạt vi phạm hành chính 14 trường hợp, phạt tiền 14 trường hợp với số tiền
16.575.000đ (nộp vào ngân sách nhà nước), phạt cảnh cáo 01 trường hợp. Ngoài ra
LLCA thị trấn cũng đã tham mưu cho Chủ tịch UBND thị trấn xây dựng kế hoạch
về công tác đảm bảo an toàn về giao thông năm 2023 và Kiện toàn Ban ATGT thị
trấn đồng thời phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong BATGT thực hiện
tốt công tác tuyên truyền theo chức năng của mình. Trong 6 tháng đầu năm xảy ra
xảy ra 02 vụ TNGT, so với cùng kỳ năm 2022 giảm 01 vụ (2/3 vụ). 
 3.3. Về Nội chính: 

a. Công tác quản lý cán bộ, thi đua khen thưởng:
Thực hiện tốt công tác sắp xếp, kiện toàn bộ máy và chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của các cơ quan hành chính theo quy định. Thực hiện tốt công tác cán
bộ và giải quyêt các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức và người lao động
trên địa bàn thị trấn. Thực hiện kịp thời công tác khen thưởng tổng kết công tác
năm 2022, khen chuyên đề cho các tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền của UBND
thị trấn. 

b. Công tác Tư pháp: Triển khai các Kế hoạch công tác thuộc lĩnh vực Tư



pháp năm 2023; thực hiện chỉ đạo của Chính phủ về đăng ký và quản lý hộ tịch
điện tử; Thực hiện công tác PBGDPL; Hòa giải ở cơ sở; đánh giá, trình hồ sơ công
nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Công tác hộ tịch và chứng
thực sao y được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Phối hợp với công an
thị trấn tích hợp tích hợp sổ hộ tịch vào cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia

c. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo:
Tại phòng tiếp công dân UBND thị trấn đã bố trí 01 công chức địa chính – xây

dựng tiếp công dân từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần, trong 06 tháng đầu năm 2023 đã thực
hiện tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, đột xuất của công chức tiếp công dân là 120
lượt; Tổng số lượt tiếp công dân định kỳ và đột xuất của lãnh đạo thị trấn là: 36 lượt.

Lãnh đạo thị trấn và công chức tiếp dân đã nghiêm túc thực hiện các quy định về
trực tiếp tiếp công dân định kỳ và khi có yêu cầu cấp thiết của người đứng đầu cơ quan,
tổ chức nên trong niên độ báo cáo không có phản ánh nào của công dân về công tác trực
tiếp và thái độ không đúng mực của cán bộ tiếp dân. Nội dung tiếp công dân chủ yếu là
đơn về tranh chấp đất đai, phản ánh, kiến nghị khác. Trong 06 tháng đầu năm năm 2023,
UBND thị trấn đã tiếp nhận và thụ lý giải quyết các đơn thư theo thẩm quyền là 11 đơn.
Trong đó: Đơn tranh chấp liên quan đất đai 03 đơn ((đã giải quyết 02 đơn (01 thành và
01 không thành) 01 đơn đang xác)); đơn kiến nghị liên quan đất đai, giao thông và kiến
nghị khác 08  (dã làm việc giải quyết 04 đơn; 04 đơn đang xác minh giải quyết). Trong
kỳ báo cáo không có đơn về khiếu nại, tố cáo.

d. Công tác cải cách hành chính:
Ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2023; Triển

khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành
chính và văn hóa công vụ trên địa bàn thị trấn năm 2023. 

Đẩy mạnh thực hiện TTHC trên môi trường điện tử, sử dụng hiệu quả cơ sở
hạ tầng thông tin, họp trực tuyến, trang thông tin điện tử của thị trấn trong công tác
chỉ đạo, điều hành trao đổi, chia sẻ thông tin giữa các ban ngành của thị trấn với
các cơ quan liên quan, với tô chức, cá nhân và doanh nghiệp.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm tình hình kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh trên
địa bàn thị trấn ổn định; các cấp, các ngành tiếp tục triển khai kế hoạch phát triển
kinh tế xã hội. Bên cạnh những mặt đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:
công tác quản lý nhân hộ khẩu trên địa bàn thị trấn vẫn còn hạn chế nhiều hộ dân
có hộ khẩu nhưng thực tế không còn sinh sống trên địa bàn; công tác kiểm soát trật
tự xây dựng trên địa bàn vẫn còn nhiều bất cập, tình trạng xây dựng lấn chiếm
hành lang lộ giới, sai phép…vẫn còn diễn ra; việc triển khai thực hiện TTHC vẫn
còn nhiều bất cập do chưa có sự thống nhất giữa các ngành gây khó khăn cho
người dân khi đến liên hệ công tác.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023:
1. Lĩnh vực kinh tế: 



a. Nông nghiệp: Tiếp tục tổ chức triển khai kế hoạch “ Phát triển nông
nghiệp ứng dụng công nghệ cao và nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn thị trấn” triển
khai chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Từng bước quy hoạch, hỗ trợ mở
rộng và quản lý, kiểm soát tốt các dự án chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung tại địa
phương; định hướng người dân chuyển dần sang chăn nuôi tập trung áp dụng công
nghệ tiên tiến, thân thiện môi trường. Thực hiện tốt công tác phòng và chống dịch,
bệnh trong ngành nông nghiệp; tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế
hoạch để xây dựng, quản lý vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh trên địa bàn thị trấn.

b. Về môi trường, xây dựng và quản lý đất đai: 
Quản lý, kiểm soát chặt chẽ đất đai theo quy hoạch và pháp luật, bảo đảm

phân bổ sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên đất trong phát triển kinh tế - xã hội.
Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, đẩy mạnh quan trắc,
kiểm soát chặt chẽ nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn thị trấn, đặc biệt
là ô nhiễm từ nguồn nước thải của các trang trại chăn nuôi, nhà máy mủ cao su, cơ
sở sản xuất kinh doanh... Tham gia các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia
nước sạch và Vệ sinh môi trường, kỷ niệm Ngày môi trường thế giới và phát động
phong trào trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2023. Thực hiện rà soát hệ thống
đường, cầu, cống trên địa bàn thị trấn bị hư hỏng, xuống cấp để xem xét đầu tư.
Phấn đấu kiên cố hóa các tuyến đường huyện, đường xã, tuyến đường huyết mạch
kết nối vùng, khu vực.

c. Về thương mại - dịch vụ: Theo dõi hoạt động của các doanh nghiệp, các
dịch vụ trên địa bàn về chấp hành pháp luật nhất là môi trường, lao động, việc làm
cho nhân dân ở các doanh nghiệp. Thực hiện tốt công tác kiểm soát, bình ổn giá,
bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

d. Tình hình thu - chi ngân sách:
Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá phân tích cụ thể từng địa

bàn thu, từng sắc thuế thu để có phương án điều chỉnh thu kịp thời vào NSNN; Rà
soát toàn bộ dự án đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. Đối với chi đầu tư
phải đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công. Tập trung đầu tư cho các công trình cấp
bách, trọng tâm, trọng điểm, các công trình kết cấu hạ tầng đảm bảo tính đồng bộ,
kết nối nhằm tạo động lực cho sự phát triển và triển khai thực hiện có hiệu quả
chương trình đột phá “tập trung đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông” thực hiện Nghị
quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025.

Đối với chi thường xuyên: Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ chi ngân
sách, kiên quyết loại trừ các khoản chi tiêu không đúng chế độ, tiêu chuẩn, định
mức theo quy định của pháp luật, căt giảm các khoản chi chưa thật sự cần thiêt,
cấp bách, chỉ ưu tiên cho con người như nguồn làm lương; phụ cấp cán bộ công
chức; chi chế độ chính sách người có công, người nghèo, chi an sinh xã hội.

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội:
a) Văn hóa – Thông tin: 
- Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của thị trấn,

huyện, tỉnh và đất nước; 



- Tiếp tục kiểm tra công tác triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn
kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023.

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa và
thông tin. Nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa cơ sở. 

-Triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2023 theo hương dẫn của huyện. 
- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm. 
- Đề xuất huyện bố trí kinh phí để sửa chữa hệ thống loa truyền tranh phục

vu công tác thông tin tuyên truyền. 
b) Giáo dục và Đào tạo: 
- Tiếp tục thực hiện tốt công tác đổi mới, nội dung, chương trình và phương

pháp dạy học tại các trường theo đúng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên
môn của ngành. 

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng dạy – học. Quan tâm
đào tạo bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên. 

- Đầu tư xây dựng trường chuẩn quốc gia theo lộ trình được công nhận và
công nhận lại. 

- Hướng dẫn học sinh là đoàn thanh niên về địa phương, tham gia đầy đủ
phong trào, nội dung trong kế hoạch hoạt động hè năm 2023. 

- Triển khai kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 – 2024, đảm bảo theo tiêu
chí đề ra; Chuẩn bị cơ sở vật chất và các hoạt động để đón học sinh bước vào năm
học mới. 

-Phát động, tổ chức các phong trào chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt
Nam 20/11. 

c) Lao động – Thương binh và Xã hội: 
Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chính sách người có công; xác định

công tác giảm nghèo bền vững là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, gắn với
các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn; tiếp tục phát huy phong trào
mỗi đảng viên gắn với địa chỉ của từng hộ nghèo cụ thể, để cùng đồng hành, chung
tay thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn giúp đỡ hộ nghèo trong phát triển sản xuất,
phát triển kinh tế, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc. 

- Tiếp tục tập trung thực hiện công tác giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn thị
trấn Tân Khai; Thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh, phòng, chống tệ nạn xã hội,
xâm hại, bạo lực trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em. 

- Tập trung thực hiện công tác phát triển đối tượng tham gia BHYT, phấn
đấu đạt chỉ tiêu bao phủ BHYT năm 2023 của huyện đề ra.

d) Y tế: 
- Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ

đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19. Triển khai, tổ chức công tác tiêm vắc
xin phòng Covid-19 đảm bảo an toàn, theo đúng kế hoạch và tiến độ. Tiếp tục rà
soát các kế hoạch, phương án phòng chống dịch đáp ứng kịp thời các diễn biến và
tình huống dịch bệnh...



- Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; quản lý chặt chẽ hành nghề
y dược tư nhân, khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; thực hiện hiệu quả các chương
trình  mục tiêu  y  tế  quốc gia,  công tác  chăm sóc  sức  khỏe sinh  sản,  dân số  -
KHHGĐ, bảo vệ sức khỏe bà mẹ trẻ em, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. 

e) Dân tộc – Tôn giáo: 
- Có cơ chế hỗ trợ đối ứng kịp thời từ nguồn vốn ngân sách địa phương và

lồng ghép các nguồn vốn khác để việc triển khai thực hiện các chương trình phát
triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số bảo, hiệu quả. Triển khai thực
hiện các chính sách cho già làng, người có uy tín và chính sách hỗ trợ đồng bào
dân tộc thiểu số. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tạo điều kiện và giúp
đỡ tổ chức tôn giáo, chức sắc, nhà tu hành và những người có tín ngưỡng tôn giáo
hoạt động theo quy định của pháp luật. Đấu tranh ngăn chặn hoạt động lợi dụng tín
ngưỡng, tôn giáo để kích động, gây rối không để ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, xã
hội, đoàn kết dân tộc, vi phạm quyền tự do tín ngưỡng của công dân. 

3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, nội chính:
a. Quốc phòng: Tập trung thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng, công tác
quân sự địa phương. Nâng cao ý thức trách nhiệm, đấu tranh phòng chống “diễn
biến hòa bình”, “bạo loạn lật đổ” của các thế lực thù địch và bọn phản động để chủ
động thực hiện biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn; Rà soát, bổ sung, sắp xếp lực
lượng DBĐV, DQTV đúng, đủ theo luật định. Tổ chức huấn luyện cho các đối
tượng theo kế hoạch đạt chất lượng.

b. An ninh: Tập trung thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm an ninh trong dân
tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh mạng; nâng cao hiệu quả việc tiếp nhận,
giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; có giải pháp làm giảm
tội phạm và vi phạm pháp luật, tạo chuyển biến tích cực về trật tự, an toàn xã hội.
Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật
về trật tự quản lý kinh tế, chức vụ, ma túy. Phấn đấu số vụ việc được phát hiện
nhiều hơn năm trước. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn
giao thông, làm giảm 3-5% TNTG trên cả 3 tiêu chí. Nâng cao hiệu quả công tác
xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; duy trì và phát huy hiệu quả vai trò,
hoạt động của lực lượng nòng cốt làm công tác bảo đảm ANTT ở cơ sở, nhất là
Bảo vệ dân phố, Tổ ANND. Chủ trì tập trung lực lượng thực hiện tốt kế hoạch
nhập dữ liệu sổ hộ tịch vào hệ thống điện tử trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân
cư trên địa bàn thị trấn đảm bảo chất lượng và tiến độ quy định. 

c. Công tác nội chính:
- Công tác quản lý cán bộ, thi đua khen thưởng: Tiếp tục rà soát chỉ tiêu

biên chế, quy trình điều động, bổ nhiệm, luân chuyển, chuyển đổi công chức theo
phân cấp và theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác
cải cách hành chính. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật hành chính, kỷ cương hành chính.
Thực hiện nghiêm túc kế hoạch tinh giản biên chế, đào tạo, bồi dưỡng công chức,
viên chức. Thực hiện chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần chỉ số cải cách



hành chính trên phần mềm đánh giá chỉ số CCHC của tỉnh. Quan tâm thực hiện
xây dựng chính quyền điện tử, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo: Bố trí thời gian tiếp
công dân, giải quyết các đơn kiến nghị, phản ánh của công dân đúng hạn, không để
tồn đọng. Tăng cường chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng,
chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Công tác tư pháp: Thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn về đăng ký,
quản lý hộ tịch, tham mưu tốt cho lãnh đạo UBND thị trấn trong công tác đăng ký,
quản lý hộ tịch tại địa phương.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu
năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND thị trấn Tân
Khai./.

Nơi nhận:
- TT.ĐU, HĐND thị trấn;
- CT, PCT. UBND thị trấn;
- Đại biểu HĐND thị trấn;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH



KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT HĐND
 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

(Kèm theo Báo cáo số …../BC-UBND, ngày ….tháng ….. năm 2023)

SỐ
TT

Chỉ tiêu chủ yếu
Đơn vị

tính

Chỉ tiêu Nghị
Quyết năm

2023

Thực
hiện 6
tháng

Ghi
chú

I. Các chỉ tiêu về kinh tế

1

Tổng thu ngân sách:
- Thu trên địa bàn

Tỷ
đồng 7,385 2,824 38,24%

Tổng chi ngân sách Tỷ
đồng

7,385 3,525 52,27%

2 Thực hiện đường BTXM Km 3,3 0
Không

đạt

3
Phối hợp thu gom, xử lý 
rác thải sinh hoạt

đạt yêu
cầu

đạt yêu
cầu

Đạt

4
Tỷ lệ hộ dân sử dụng 
điện lưới quốc gia

% 100 100 Đạt

5
Tỷ lệ hộ sử dụng nước 
hợp vệ sinh

% 100 100 Đạt

6

Xây dựng, nâng cấp, cải 
tạo các công trình công 
cộng, văn hóa –xã hội và 
hạ tầng cơ sở đô thị

Công
trình

0
Không

đạt

7

Thực hiện tốt trách 
nhiệm quản lý nhà nước 
về xây dựng, quản lý đất 
đai; phát huy vai trò tự 
quản cộng đồng trong 
việc thực hiện quy hoạch 
kiến trúc, xây dựng đô 
thị, sử dụng đất

Thực hiện tốt
Thực hiện

tốt
Thực

hiện tốt

II. Các chỉ tiêu xã hội, môi trường

8
Mức độ hài lòng của 
người dân

% 90 100 Vượt

9
Tỷ lệ hòa giải thành ở các
khu phố

% 62 62 Đạt

10
Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa % 98

Chưa
xét

Tỷ lệ Khu dân cư  văn 
hóa

% 100
Chưa
xét

11 Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo
phương pháp tiếp cận đa 

hộ 03 1 33,3%



chiều

12
Kiểm tra vệ sinh an toàn 
thực phẩm

lần 3-5 2 66,7%

13
Tỷ lệ trẻ em dưới 1  tuổi 
được tiêm chủng đầy đủ

% 95 43
Không

Đạt

14
Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ 
em dưới 5 tuổi

% 1,4 2,6
Không

Đạt

15
Duy trì trường đạt chuẩn 
quốc gia

trường 3/5 Duy trì Đạt

16 Tỷ lệ bao phủ BHYT % 93 78,08
III. Các chỉ tiêu về Nội chính, Quốc phòng,  An ninh

17
Tổ chức đối thoại giữa lãnh
đạo Đảng, chính quyền với 
nhân dân

Lần 05 02 40%

18
Tỷ lệ dịch vụ công trực 
tuyến mức độ 3,4 % 100 100 Đạt

19 Quốc phòng an ninh ổn định ổn định Đạt

20
Giảm tỷ lệ tội phạm hình 
sự, vi phạm hành chính, 
tai nạn giao thông

% 3-5 Giảm Đạt

21 Tỷ lệ giao quân % 100 100 Đạt
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